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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND THE STATE 

FUNDED HOMESTEAD TAX RELIEF ACT AND TO PROVIDE FOR AN 

EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. The •state funded ho~estead relief act" 

(Initiative No. 7Z passed November 2, 1976} is amended to 

read as follo~s: 

•section 1. Short Title. This act shall be kno~n and 

rnay be referred to as the "stata funded homestead tax relief 

act". 

Section 2. Definitions: A~-a~d-t~-~h~s-ee~-~ft+es~-~ 

eon~e~~-req~~re~-o~ft8rw+~e (11 "Homestead" means a dwellingy 

or--m~b~+e--home-e~-def~ned-~n-see~+o~-a~-666~y-~~E•~·-~~~TT 

~oge~her-w~h ~ppurtenaut edjeeent land, UQt_~~Q_l 

~~~ ~ttff~e~en~-~d-neees~ory-for-the--me~n~enenee--of--the 

~roperty used as the principal ~~~ p+eee-of-ebcde of 

the household~~ owner •"en-the-pre~erty-~~-o•ned-by-~he 

oe~nt-&P-~nder--v~~d;-eo~troet--e~tob•~shtn~--e~a~ty--or 

o•ner~"+p-by-t"e-oeeapent. 

UL "JweJJ jog" ~~il strud.w:JLln!..>l.!l1~ .. ;Li!lL__huJ!LQ!J 
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h~atjon; nnlll..J...il.._bg~-~definec! __in____jl~6601s .i1.Ul 

specjfjcal1y ~~ 

C3T "Hoysehald" .eans a person_QL_~QDs WhO Jive-ill 

the same dwelling shacln~ jts furnjshjngst Laki1lti~ 

.a~~s. and expense. The term do~.!l.L..i..ru;.lll~ .. .....ll!:l.llil 

f j de l gssees • ~UL..ll.LL~_jj!l~LllQilUi«Lnn_~tl..w.. 

~1~ •Total taxable value• means the taxable v~lue 

of a homestead. 

t3tLll •s-tete s~ share Q~ taxable value" 

means a taxable value equivalent to ~~ve-t"oH~end-do++or~ 

f$5,0001 of the appraised value of a homestead or the total 

taxable value of a homestead, whichever amount is +e~~er 

l~li· 

t~1~ "State supported mill levies• means all 

property tax levies which apply to habitable property except 

..luUJi........J..!lL_Ji.l.rulh_ILU..[.Wlli~~ voted elementary and 

s~canjary school levies, the university 6 •ill levy, voted 

levies for the retirement of bonded indebtedness~ and levies 

for special improvement district reserve funds ~hich are not 

eo~nty--•~~ county-~~ or ~hich dre supported ny a fee or 

charge rather than an ad valorem tax levy. 

1lL "Si~ purpose districtn mea.!!L__$1_..-L!.l!.~ 

j~~~ated ~y resolution of the local govern~ 

~X- or petition of the residgnts to perform one 

~oyernmental funct~~--~L-2Y~t-lLm~-to• fjre. 
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~emetery and__llgb~_Qjstricts anu __ ~L__L~ll~_QL 

mosquito control distrjcts. 

~5~Lal "5~et~ ~~~ share Q_f __ ~ tax 1 iability" 

means the state share Q~ taxable value for each 

homestead in each taxing jurisdiction ti=es the state 

supported mill levies in that taxing jurisdiction. 

~6t--•Home~~~ed-o•~·~-~e•eb+e-ve+tt~·-m~eft~-the--tote+ 

texeb+~--•e+He-&f-~he-ho~~~teed-+o~~-th~-~tete-~her~-texeb+~ 

YOTHe• 

SeCtion 3. Excl~~ riQ___}_grul 

agricultural land ~_be ;ncluded in 

classjfje~ 

:t.hL_bgmestead 

cante•plaf:ed l:iy tlljS act:.- NO dw<i1l jog whjch ;s: leased Qr 

rented tg anpther by it' owner for agre than 3 aontb$ gurinJ 

the year-lang period precedlng_tbe-due date for~~ 

L2L- relief under thjs~is etigible_Lgr relief uDder this 

au. 
s~ction 3~. Homestead owner•s tax 1 iability. The tax 

liability of a homestead owner shall be computej by 

deducting the ~tete state•s share g£_~ tax liability from 

the tax liability on the total taxabl~ valu£. fach tax 

statement sent to tn~-per~o~ an eligible applic~t in whose 

name the property is assessed shall set forth separately tha 

total tax due, the ~tote~~~ share g,f_tb~ tax liability 

and the homestead awner•s tax liability and shall label the 

amounts accordjnglx es-~Heh. 
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Section ~~. Outies of the department of revenue. (l) 

The d'O)artmen!.._ll_r~_s_llitlLJ2..[.1ULWL_a.w;<licatjoo forms 

f2r__£illii:..L_ynde.L_.t.tJl .. L-<U:..t __ ~llJ..lb..UL__j;g_.....ali __ Qil~_Qf 

J:tQmestead prg~~~11-.Q.UleL-1.o--'UL.ill~llL£QL....Lti~L.lmlllitl: 

.thiL.....ail~IL....mtnlitf:__!ILU!ii f i 1 e w j th the __g_g_e_!l.t__2f__1.lli: 

department _g~eoue a cg,m~~~~~_gn_~ b~fore 

March 31 gf the year for wh~h_Le]jef js sought• 

(ZI The department shall determine tha eligibilitY _Qf 

~ach applicant_fur_teJiet. 

121 The department o~-revenHe shall compute the ~tete 

state•s sh3re Qf_~ tax liability f2L_ each eli;iole 

oomestead according to this act and shall certify~~ 

~h+~ amount of the statg•s Share of the llaaLlit¥ for each 

by county. 

t~t~ The department e+--r~•enue may• adopt rules 

necessary for the administration of this act. 

s~ction 5b• Remission of state share to counties. ~i~ 

+he--~overftOr--~o++--+ne+Hde-+n-the-bHd~et-~~bm+t~~d-t~-tne 

+eq+~+e~Hr~y-&-p~o•+~+Oft-~e~-.~nd~-to-be-mede--eve++eb+e--to 

the--depe~taeftt--o+--~evenue--~a~~+e+eftt--~o-~em+t-th~-~tete 

"'"'"r~-'t..,.-'T-H!tH-++~y-to-eeen-eeanty•-t~t-+e-t+>~-e"tent--i'uftd~ 

ar~--prev+eed--8y-~fle-~+s+a~a~y-~fle-~epa~tmeftt-e~-~e~~e 

~ha++-rem+t-tfl~-~ta~e-~h~~e--t~•--++eb+++ty--to--th~-eo~nty 

~r~asa~er-o+-eeeh-eoHnty-+n-~wo-~qae+-peyment~~-tfle-++rst-ne 

+eter--~non-No•~mb~~-36-o+-~eeh-yeer-ond~~h~-~eeo"d-ne-+e~e¥ 
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~"en-~he-~~+ew~nq-Hey-3T I~te shall remjt th~~Ynt 

l Qf_ the stat~~hare of__tn~~JjabilitV to the count¥ 

3 ~a5urer of ~ounty jn two egual payment5;~jrst no 

4 later thaa_Ngye•ber 30 of eacb_~_anQ_t~econd no Ja~ 

5 ~han the fgl]~Q_~• 

!:> Section 6Zo Duties of the county treasurer. Tne county 

7 treasurer shall credit each expenditure account with the 

8 a,uount received fro• the deper~-ftt:--e~-.. eYenue ~ 

9 treasurer in accordance with the mill levy for that account 

10 no later than December 31 for the first payment and June 30 

11 for the second payment. 

12 Section~~- Effective Date. This act shall beco•e 

13 effective ~+y January 1, 1977.• 

14 Section 2. Effective date. This act is ~ffective on 

15 its passage and approval. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 59-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15....,1 

In compliance with a written request re.::aived January l2 19 }}___, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 141 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirtv-N:nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION 

This bill amends the "Homestead Tax Relief Act" (Initiative #72 passed during 1976 General 
Election) 

ASSUMPTIONS 

Relief Expenditures: 
1. 70% of all single family dwellings are owner occupied. (1970 census) 
2. 84% of all mobile homes are owner occupied. (1970 census) 
3. 14% of all multifamily dwelling units are owner occupied. (1970 census) 
4. The average non-voted mill levy for 1976 on multifamily dwellings was 200 mills. 

The average non-voted mill levy for 1976 on mobile homes was 180 mills. The 
average non-voted mill levy for 1976 on dwellings outside the seven counties 
having the largest populations is 160 mills. 

5. The state's share on single family dwellings in the seven counties having the 
largest populations would have been $6.886 million in 1976-77 while for the 
other 49 counties it would have been $3.85 million. (based on property tax data) 

6. There were 58,900 multiple family units in 1976. (projection from 1970 census data)~ 
7. There were 34,936 class 4 mobile homes and 1,353 class 8 mobile homes in 1976. 

Because of the wide variation in values of mobile homes it is estimated that about 
60% of the maximum relief will apply on the average. (Note: class 8 has half the 
taxable value of class 4.) 

8. Taxable value is 12% of appraised value. 
9. The overall state '.s share will increase 5. 7% above 1976-77 levels in 77-78 and 

4.2% above 77-78 for 78-79, 
10. There will be no effect on revenue to state and local government. 

Administrative Costs: (each fiscal y~ar) 
Computer processed applications 
Manually processed applications (principally mobile homes) 
Personnel 

Two clerks in Helena 
One computer programmer 
Data processing, keypunch, mailing 
Twenty-six clerks in counties for mobile homes 

and other non-computer generated work 

(continued on page 2) 

$ 70,000 
8,000 

14,000 
13 '000 
70,000 

175,000 
$350,000 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ----------



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ 5_9_-_77 __ 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request r~aived January 12 , 19 __]]___, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 141 pursuant to Chapter 53, i..aws of Montana, 1965- Thirtv·Nlnth Legislative Assembly. 

Background information ulld in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

page 2 

FISCAL IMPACT 

The state would be required to expend $14.8 million in Fy 78 and $15.407 million in FY 79. 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER ,LOCAL REVENUES OR EXPENDI'IURES 

The proposed legislation does not affect total local revenue levels. It may slightly 
alter the pattern Whereby local governments receive the revenue since it calls for two 
equal payments from the state whereas local governments may have received somewhat more 
-'\,the property tax revenue from the share being assumed by the state in November. This 
~uld, however, oause no significant problem. 

~ 
TECHNICAL NOTES 

Line 4 page 3: "state's" rather than "state" 
Line 3 page 4: The ~d "available" is superfluous. 

PREPARED BY: Department of Revenue 
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HOUSE blll NO. 141 

INTRODUCED BY HUENNEKENSt LYNCHt FRATESt HELOYt VINCENT 

I:IY RE'IUES f JF THE OEPARTHUH Of REVENUE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AHENO THE STATE 

FUNDED HOMESTEAD TAX RELIEF ACT AND TO PROVIDE FOR AN 

EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. The •state funded homestead relief act• 

(Initiative No. 72 passed Noveaber 2t 1976) is a•ended to 

read as follows: 

•section 1. Short Title• This act shall be known and 

may be referred to as the •state funded ho.astead tax relief 

act•. 

Sect ion 2. Oef ini ti ons: ~-~-+tt-ttri-s-eet-un+e~-the 

e&Rt~t-P~~res-&ther.-se (l) •Ho•estead• means a dwellingy 

er--meb~+e--he.e-~s-ee++nee-~n-sr~on-e+-bba+T-aTe~~~T 

t~ethe~-w+th ~~urtensnt edjae~t lanot not to exceeQ 1 

~ su++~~ent-end-neeess&ry-~-the--me+fttenenee--e+--~ 

~~e~e~ty used as the principal residence p+ee~-eb~e of 

the l:ls!.l!Ul:!.QllLQLll!.!i: owner wtlen-the-preper-ty-"-ewned-by--

eeeupent-~-under--•e+?d--eentreet--este&+"h+n~-~~y--or 

ewnersh~p-by-the-eeeapent • 

{Zl__!Q~elljng• ~--4- strycture jntendeg for hy~ 
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n~.i.nn.i._!!!Qt!.i.!g __ ~-~~~_ln 84-6601. are 

.iW:.~!.l.L.l.ntlwl~ 

.U.i_~uubQ~---l!le;.5lnLilJ!~!L2!! or persons who 1 iye jn 

~ sa~e dw~ling__~Ling__~LY£n~so facjljtjes. 

2~mgdations~ and expense.~er• does not Include bgna 

fide lessees, tenants. or rooMers and bogrders on~~ 

tri.CU. "Total taxai:>le value• means the taxable value 

of a homestead. 

t~t~ •Stete State's share g~ taxable value• 

means a taxable value equivalent to f+we-thoasend-de+~e~ 

fS5tOOOt of the appraised value ~f a no.estead or the total 

taxable value of a ho.estead, whichever a.aunt ls +esser 

.util· 

~LQ! •state supported mill levies• -ans all 

property tax levies which apply to habitable property except 

!eyjes for single oyroose_gtstrictso voted ele.entary and 

secondary school levoes, the university 6 mill levies for 

the retire-nt of bonded indebtedness~ and levy. voted 

leYies for special improvement district reserve funds which 

are not eeunty-w?de county-wide or which are supported by a 

fee or charge rather than an ad valorem tax levy. 

111 •single Rurgose _Q~trict" ~-__a__~Lng 

jy~stitll.o.n....~~~--~~l.ld..lon of the local governing 

n~£ petjtjon__of__~ residents __to_ gerfQrm QDe 

~ernmentaJ functjon. $U~ as. byt not li•jtgd to 2 fjre. 

-2- Hd 141 
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c entete r v --<llliL_J...is!l.t..imJ--'ll UJ:.ij;_tL_ang_~L--L2Wmi.1-_ __w: 

.ll~il.!Ll:.2a.t.J:QL.!ti.U.~ 

~~t~ •s~~~e ~~ share ~~ tax liability• 

•eans the state share ~~ taxable v~lue for each 

homestead in each taxing jurisdiction times the state 

supported mill levies in that taxing jurisdiction. 

t6t-~~~~d-e.~r£~-~~ee+e-~•ae--fteft~-~--te~e~ 

~~e~e--~ae-e•-~fte-he~~eed-•~~-~he-~~e~e-~her~~eb~e 

YMIH!• 

se,tiao 3, Exclusions£ No land classifi¥d ~ 

a~cicultural land •ax ~ included _in_ the hoeestead 

contnp1ated bv this act• No ctwell in~ wbich __ll__l~-ll.C 

rented to another by jts owner tor egre than 3 mgnths durjog 

~he year-lgng oeriod preceding the Que_date foe applications 

for relief ~~his act is eljgjble for reljef under thLi 

Kh 

Section 3~. Homestead owner's tax liability. The tax 

liabll ity of a ho•estead owner shall be computed by 

deducting the ~~estate's share~ tax liability from 

the tax liability on the total taxable value. f~ch tax 

statement sent to ~he-per~eft an eljgi~~~ in ~hose 

name the property is assessed shall set forth separately the 

total tax due. the ~~ete ~~~ snare a!_tD~ tax liability 

and the homgstead owner•s tax liability and shall l~bel the 

amounts ~~~ es-s~h. 
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Section 4~. Duties of the department of ~evenueo Ill 

l~-11JUI.HU.!l..QLgL_J:ill!~tla l1 QCOY j de -2.1Ulli~ .. a.t.lmL__f.g£n 

~ relief._~-~-~_najlable to -AlL owners of 

homestead pco~~_ln order ~~~~~f2L-~ljef under 

.t h j S a,t t aQ._.......ll!Ul!ll RUSt f.il..!L_!til.l:!___t.tm_..-Sl.g£!!1..--!lL~ 

~~~t..__gf_~enue a CQMQleted application oU-QL before 

March Jl of tne~L-fQL~~h relief js sougUt£ 

i.Ll--lh!1:~1.m.!l..D.t-~d etecm j ne the e 1 j g I b i J l...t.L_af 

~ach appljcagt for re~ 

~ The department e+-~Yenae shall compute the st~e 

state's share gf__t_he tax liability fg£_~ eljqjble 

nomestead according to this act and shall certify~~ 

Hri-~ amount gL.tWLstate• s~ace gf the 1 j abi I j ty fgr e!K!J 

loy county. 

~tLii The department e+--r~enue may adopt rules 

necessary for the administration of this act. 

Section 5~. Reaission of state share to counties. t~t 

+he--~ewerfter--she~~--~fte~de-~-the-badget-sal>m+~d-to-~ 

~~~~~~~PeT-e-prow~~+Oft-~r-+and~-~-1>~-me~~--e.e+~ee~e--te 

~he--d~pe~me~--e+--r~enue--~a+++e~en~--~-rem+~-~he-st~te 

5here-~e•-++ee++~~y-~e-eeeh-eean~y.-f~t-Te-the-exteftt--+a~ 

ere--pra•~ded--by-the-~g~~+e~~-the-deper~eeftt-e+-r~enae 

~he~~-rem+~-tne-~te~e-sh~r~--tew--~+e&~~~ty--te--~h~--eeae~y 

~r@e~arer-e+-eeeh-eean~y-+n-~we-eqae+-pey~s~-the-++rs~-fte 

+e~er--then-NeY@mber-~~-e+-eaeh-year-end-~he-~@eeftd-ee-+a~CT 

-4- H3 141 
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~he~-~he-~eT+ow+~-Mey-3f ~ta~all-L&mlt the a~oynt 

z QLJJ!i:_ __ li .. stlJ~ .. ! .. L~DaLL._llf too tax 1 i ab i 1 it y to the coynt 11 

3 ~~yrer of ~ounty in_t~~__Qa)'pents; the first ng 

4 l£ter than No~ 30 gf e~~nd the second ng later 

5 .t.~!L.tl!Lf2.U..~~Ll.l· 

6 Section bl• Duties of the county treasurer. The county 

7 treasurer shall cr«dit each eKpenditure ,Jccount with the 

il amount received from the <le~n-M---<0+--re,_e ~ 

9 treasurg£ in accordance with the mill le~y for that account 

10 no later than December 31 for the first pay•ent and June 30 

11 for the second pay•ent. 

12 5e~+on-~--E~+ee~ve--9a~ fft?s--eet--sha++--beeo.e 

13 e~+ee~ve--~T~ iartvory-ty-+9~+.· 

14 Section 2. Effective date. This act is effective on 

15 its passage and approval. 

-End-

-5- HB 141 



' 

~5th Legislature HB 01~1/03 

l 

3 

~ 

, 
r, 

I! 

~ 

lo) 

11 

12 

13 

14 

1> 

16 

11 

l<i 

l~ 

20 

21 

l2 

23 

24 

2'> 

HOUSE BILL NO. 1~1 

INTROUU~ED BY HUENN~KENS, LYN~Ho FRATES• MELOY, VlNCE~T 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT Of REVENUE 

A BILL FOR AN A~T ENTITLED: "AN ACT TO AHE~D THE STATE 

~UNDEO HOMESTEAD TAX RELIEF A~T AND TO PROVIDE FOR AN 

~FF~~TIYE OATE,M 

BE IT ENA~TEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. The "$~ate funded homestead relief act• 

(Initiative NO• 72 passed November 2, 1976) is amended to 

read as follows: 

•section 1. Short Title. This act shall be known and 

may be referred to as the •state funded homestead tax relief 

ac.t 11
• 

Section 2. Definitions: ~~~ed-+~~h~-o~~~~-~e 

ee .. ~e,.~-.. eqot+re~-Miole-+~e (l) "Homestead• oteans a dwell ingy 

el"--mo&++e--fte~e-e~-de++fted-+..-~et+e~-666+.-R.twHT-+9~• 

~o~ether-w+~h R~UL~nt edjseeft~ land, not to exceed 1 

a~ ~ot+~+e+eft~eftd-.... ee~~-~r-~he-~o+ftte~~ee--e+--~ 

~f'"!'ei"~T used as the :>rincipal u~ ~+ftee-M-e~e<!e of 

the hnu~ua1a~~ owner wheft-t~-rl"o~~ty-+~-~ed-~y-the 

eeelt~""t-ef'-lt~er--¥e++d--eefttree~--e~teb++~h+~g--eqlt+ty--ol" 

ewfter~h+e-~y-~he-eeeuee"~· 

UL "Owel 1 jog" l!l~~-iL-~U.J&tJJUL.lll.t.nnlbl.!Lfor hyman 

T H I R D R E A D I N G 
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halUt.at ion: 1101til..e_b.Qraes • as de£ i ned in 81t-66QJ • are 

~~~11¥-includedk 

LlL.-!I::IJ:l~a!!-IIW:anLiLQSlll!Hl-2Lllilrsons who l jye in 

x~~pe dwelling ~arjog i~~hings. facj]jtjest 

a~lllll~i!Hlu and ex:;~e~!a-I~.-tu!IL®es not jncJude bona 

.f.ui!Ll.ftll!Wll-t&DiW:t.i.L-W:-l:nnllers and board~r s on c:gntract. 

trt~ "Total taxable value• means the taxable value 

of a homestead. 

t~tL2l ·s~e ~~ share of tne taxable value• 

means a taxable vatue equivalent to ~+•e-~ho~d-eo++er~ 

fS5,000t of the appraised value of a ho.astead or the total 

taxable value of a ho•esteado whichever aMOunt is +~~ 

1ti.:i,. 

t~tLQl •state supported mill levies• means all 

property tax levies which apply to habitable property except 

~~~-LQL sjogle purpose districts. voted elementary and 

secondary school levies, the university 6 mill ?e¥+e' ~ 

for the retirement of bonded indebtedness~ and +eyyy voted 

levies for special improvement district reserve funds which 

are not eeunty-w+de ~YDX¥~ or which are supported by a 

fee or charge rather than an ad valorem tax levy. 

Lll- "Single ~~~~~ means a taxing 

JuLIAdiction c~a1~ __ Q¥~Lutign_gf_~local governing 

hoQ¥--2£ petitLon__of_~_LeSjdents _to perform~ 

~~omental t~ignL__~-~but not limited to• tire• 
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~iil:lL....aw1._J..UWling_dl.UJ:.id;.:;_ and wee.Q.._~.t....__g.r 

JIIWi!:llllliL~!l:tLQL!l.illLitl~ 

t~t.Lll •Si>M<! ll<Lt~~ sha~e Qf_t.rul 

means the state sha~e ~~ taxable 

tax l iabi l i ty• 

value for each 

hoMestead in each taxino ju~isdiction times the state 

supoorted mill levies in that taxino ju~isdiction TIMES THE 

ERA~lON OBTAINED ~ DIVIDING THE EISCAL_!EAR 4PPROPRIA1lOM 

£&0~2-al_Itlf_Lf~liLA!URf_Lf~S AOMINISI&ATIVE COSTS BY THE 

~IAl~WIOf VALUf_Qf_IHf_iiA!f'S SHARf OF TH£ TAXABLE VAlVfo 

t6t---Ho~~ed-~n .. ~~-~~eb+e-ye+u<!•-e<!en~ "'~--~+ 

"'~eb+ .. --¥e+~<!-o~-the-hem<!~~d-+~~tfte-~i>ei>e-shere-~•ft&+<! 

Ye+ue• 

Section 3. t.Js.I;.).Jlli..gfi.h :fill==±m!st==-tte22Tfi:ed----e:s 

owntttt!ttAf::--hmd-=:~DU==bc::-=+nrlttsted--tn--the=--hom,;~ 

~~mpteted br-tht2-0Cti HQ dWett±na HOaESIEAD-~ER HAY 

AUL.Li:lliLRlll..ff..._!Hj_A_..I:l.Q.(itillArl l!b.ich is leased o~ ~nted to 

.smother Ju its o~-UlL...IIlJ2..[.!L_ibsrn_::Li!mnt.ll.li....d.w:i.mL~ 

.l(!:..aL=l2D.!l---llU.l.u.ILIU:~~in5L.tlliL!1u.!L.II.iJ1.J.L.fW:.....aopl i ce<t ions to~ 

L~~LIUUH!.L1.h.i!L . .a0. .:U.=rl±~ti:tde-tor-rettef=~tbt~-.. c:1:. 

Section 3~. HoMestead owne~•s tax liability. The tax 

1 i abi 1 i ty of a hoaestead owner shall be computed by 

deducting the s~e ~~ sha~e 2f_1he tax liability f~oM 

the tax liability on the total taxable v~lue. Each tax 

stateDent sent to "'ne-~et$eft an_eii~applicaot in whose 

name the property is assessed shall set forth sepa~ately the 
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HB 0141/03 

total tax due, the $-I>D"'e state's share~~ tax liability 

and the homesteao owner's tax liability and shall label the 

amounts ~~Qiogl.x O$-~Heft. 

Section ~2· Duties of the department of ~evenue. (1) 

I~_a~artmPnt of revenue shall provide_~opljcatjoo fo~m~ 

.{w:___L!dief undeL-.thjs act available tlL....ill..l._Q.i!tners of 

h2m~~ oroperty BY_AfRIL 15 Qf_ltlf_YfAR FOR WHICH RfllEE 

~:L._fliUYl.l!JOQ.a.__l.ILi!Ldti...i2-ll.e....!!li.<Ji..!UJL.fnL.L.eliH_und.e..r_t.h..U 

~ct. an Qwner_m~~_.i!t~e aoent Qf the depar~t__Q.{ 

L~~ a complet~~nn....2!Lll.L..bUW:e Horeb :u .UWf. 

.}Q ltt....the year f..2Lldlkh_L!tl.i.n is sought. 

U.L_I~~Ue.ot shal 1 dete~mi ne the eli.gj.Qili.U!.-llf 

~lLiX!lillian.L~lin... 

Lll The department o~¥e~e shall compute the ~e1>e 

~tilt.~:.~ share ~-.ttul tax 1 i abi 1 ity Ulr each Jli~ 

~~ ~R according to this act and shall ce~tify ~ 

.t.!Ua.l "'"+s a1110unt Itt the state's share of tbe lia.b..i.l.~.r 

.e.;u:.b l>y county. 

t~tL~ The deoartment o~-~e¥e"~ may ~dont rules 

necessary fo~ the adMinistration of this act. 

Section ':>flo Remission of state share to co!Jnties. t-tt 

The-~o¥ernor-9he+t-+ftetade-+ft-the-bHd~ei>--~~bm+"'"'~d--~--t~ 

+e~~+~tHreT--e--prDYf9fon-~or-+und~-i>o-be-mft~e-eYD++ebte-to 

i>ne-d~~~r+~ent-of-re¥e~e--~+e+en"'--"'o--reM+t--+h~--~e"'~ 

~nere--"'e~-++ee+++ty-+o-eoen-eeuni>y•-trt-To-+be-e~ent-tun~s 
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till 0141/03 

1 ere~re¥•eed-by-~-+~g•~+e~Hre~-~~-~per~~"t--~--re¥enu~ 

L ~he++--re .. ~--~he--~~e~e--~her~--~e~-~ftb+++ty-~he-ec~~ 

l ~ree~~rer-cf-eeeh-ecun~y-+"~-eque+-peyme~~~-tne-~+r~~~c 

4 +~~er-~"en-He¥emb~r-~9-~f-e~-yeer-ene-the~eend-ft0--+e~r 

' ~"e~-the--fe++a.•"~-~ey-~~ ~ne state shall~-L~mQUDi 

b .2Ltll::_U,ate• s shar!LilL_tWL.-t..alL J jabil i ty to th!L county 

7 ~~ULer of each count¥-in two gqual payments;_the_fiL~ 

8 lateL __ tnao NovembeL-lQ of each year and the sgcond no later 

9 J;I:J.an._tb!LfO) ) OW j Og_tl.a¥-J_lo 

10 ~ection 62• OutiAs of the county treasurer. The county 

11 treasurer shall credit each expenditure account with the 

12 amount received from the deper~n~~+--r~ ~ 

13 J;~~ULeL in accordance with the mill levy for that_ account 

14 no Jatar than December 31 for the first payment and June 30 

1~ for the second payment. 

lb ~ee~•cn-~.--Effee~+¥e--Sft~w ~h+~-eet--~++--fteeeme 

17 e++eet+•e-dH+y ~~x-~T-~iT•w 

18 ~UIDfL.h_Aff.L.lf.AIU.~-IAX YEARS. THIS ACT APPLIES 

19 Ddll-lO_LA! YEARS 1971 ANP 1916. 

20 Section 3. Effective date. This act is effective on 

21 its p~ssaqe and approval. 

-End-
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April 7, 1977 

SENATE 
STANDING COMMITTEE REPORT 

Taxation Committee 

That House Bill No. 141, third reading, be amended as follows: 

1. Amend page 4, section 5, lines 7 and 8. 
Following: "property" 
Strike: "BY APRIL 15 OF THE YEAR FOR WHICH RELIEF IS PROVIDED" 

2. Amend page 4, section 5, line 11. 
Following: "sought" 
Insert: " or within 30 days of distribution of the forms by the 
department, whichever is later" 
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HOUSt BILL NOo 141 

INTRODUCED BY HUcNNEKENS, LYNCHo FRATESo ~ELOY, VINCENT 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT Of REVENUE 

A BILL fCR AI• ACT ENTITU:O: "AN AC.T TU 

FUNDED HOHE>TEAD TAX RELIEF ACT AND 

EFFECTIVE OATEo" 

AMEND THE STATE 

TO PROVIDE FOR AN 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

'>ection 1. The "state funded homest<!ad re1 ief act" 

(Initiative Noo 72 passed November 2, 19761 is amended to 

c-ead as follows: 

•section 1. Short Title. This act shall be known and 

may be referc-ed to as the •state funded hoaestead tax relief 

act•. 

Section 2. Definitions: *s-ttSed-rn-tft+~-eet-an+es~-~e 

eo~~t~+re~~hePW+~ (11 "Homestead" aeans a dwelling~ 

c~--.ob++e--ho•e-e~-ee++fted-+n-~t+on-a+-&&eT?-~6wHw-T~~T 

te~ethe~-w+th apd apvurteoaot edjeeent lando not to exceed 1 

~ ~UTT+e+en~-eftd-fteee~~ary-+o~-the--Mft+ntenanee--eT--the 

p~~e~ty used as the principal resjdence p+eee-oT-abede of 

the ~boJa of the owner when-the-p~epe~ty-+~-o~-by-the 

oeeup~n~-e~-under--•e++d--eont~eet--e~tdb+r~h+ng-~u+ty--e~ 

own~~h+p-by-the-oeeapent. 

iZ1_ "Dwelljo~• meqos a structyre joteodeJ for oumaD 
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HB 0141/01-

habitation: ~ homes, as defined _in_ B4-b6Q1o are 

~cifica11¥ included. 

(3. •Hgusebold" means a person pr perSQO$ who Jjvg jo 

~ sape dwelling sharing jts furojshjngs. facilities. 

acco.,mgdationse and expense. The ter11 does not jnclude bona 

fjde leS$eES• tenants. gc CQQM@Ci aqd bgacdecs on cgntract. 

+Et~ "Total taxable value" .aans the taxable value 

of a homestead. 

t~i2! ·~te~ State's share gf tbe taxable value• 

means a taxable value equivalent to ~+~-t~end-~~s 

tS5,000t of toe appraised value of a hO~stead or the total 

taxable value of a homestead• whichever aeount is +esser 

~-
t+tibl •state supported •>11 levies" 111eans aH 

property tax levies which apply to habitable property except 

levies fgr single purpgse dis&ricts. voted ele.antary and 

secondary school levies, the university 6 mill +~s ~ 

for the retirement of bonded indeDtedness~ and +evyT voted 

levies for svecial impc-ovement district reserve funds ~hich 

are not eeunty-w+de county-wide or which ac-e supported by a 

fee or charge rather than an ad valorem tax levy. 

17) •s;ogle purpose distrjct• mean£ a taxing 

jurisdiction ~itlL.Jl.¥- resolution of .!:..tliLiocal governing 

Q2g~L--P~~_pf_ the resideots to perform one 

~oyernmeotdl function, sych as, put nat ljmj~to. fire, 

-2- Hi> 141 
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Hu 0141/04 

~~_ang_ lj~htjog djstcjcts and wEado rodent. _QL 

mosqujt~rol distrjcts. 

~tLal "Stet@ State's share 2L~ tax liability" 

means the state share of the taxable value for each 

ho~stead in each taxing jurisdiction times the state 

supported mill levies in that taxing jurisdiction IIHES IHf 

FRACTION OB!AINED BX DIVIQING THE FISCAL YEAR APPROPRIATION 

PROVIDEQ BY IH~ LEGISLATUdE LESS ADMINISIRAIIYE COSTS BY THE 

STAlEniQ~ VALUE Of THE SIAIE'S SHARE OF !HE lAXABLE VALUE, 

t6t---tieae~-~-1:11Httthn-ya+.,e._aeen-tfte--toiott+ 

texe&le--"tel~the-~~eed-~~-the-stete-s~~~e 

YMtteT 

Sectjgo 3. Exclysjoos. Ho--tomt----s:t022tftt<t=--=a::t 

utieuttstrat-==tonlf= =-:r= Oe inehded tc=-t:ttt=nanunst 

~~mptotcd-~~ ~A dwetttn~ HOKESIEAQ OWNER KAY 

APPLY FOR RELIEF ON A HOKESTEAQ whjch js leased or rented to 

another Py its owner for more than 3 months dyeing the 

year-1 0 ng period ~receding tbe due date for applications for 

reljef under thjs ac~ t2-cttgt0te=f&r=rettcf=gnder=tbt::t=oet. 

Section 3!to Homestead owner's tax liability. The tax 

1 iability of a nomestead owner shall be computed by 

deducting the state ~tate's share~ tax lia~ility from 

the tax liability on the total taxable value. Each tax 

statement sent to t~perse" an eligible ap~ljcant in whose 

name the property is ass~ssed shall t forth separately the 
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Hil 0141/04 

t?tal tax dueo the ~tote state•s share~ ta~ liability 

and the homestead owner's tax liability and shall label the 

amounts accordinwJv es-sueh. 

Section ~2· Duties of the ~partment of revenue. (11 

!he departmeot_af_£~ sball provide a~pljcatjoo forms 

for relief under tbjs act ayajlable ~_all 0wners of 

n0mestead propeLLX Bt-&fftt&=t2=8f=fHf-¥f*fl=£Bft=YHf&H-=8£~fE£ 

tS-=PRSYfate· In order to be eliwible for relief yoder tbjs 

act. an owner~tile wjtb the agent of the departm~_gL 

revenue a cowpleteo appl; cat! on All or befgre !iercft=:U ..wtif. 

"'Jl >f the year fgr whjch relief js sought• OR riiTHIN 30 QAYS 

OF QISIRIDUilPb-Df_lHE FORHS BY THE DEPARIHEHio WHICHEVER IS 

J..AI.f&.o. 

(2) The department shall determine the eligibility of 

each applicant for relief, 

~ The department o~-re~e shall compute the stet~ 

~tate's share Q{__the tax liability for each el iJible 

bgcestead ~according to this act and shall certify tb& 

~PXal th+s amount of the state's share of the Jjabjljty for 

~ by county. 

ti!"t .L!t.J. I be department oi'--r..,enue may adopt rules 

necessary for the administration of this act. 

~ection Sb. Kemission of state share to counties. t~"t 

T~-~&Yer~-~a+t-~ef~+ft-the-b~et--~~be+tted--tc--the 

feg~+et.,rey--a--p~ov+~+ftft-~~~~-to-be-moee-oyorfobte-to 
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tfte-~ep~~tment-o~-reveftUe--su+++e•ent--tc--rem+t--the--state 

s~e--t~-+•a&++•ty-~eft-eoufttyw-trt-fo-the-exteftt-+und$ 

~re-~ev.ded-by-the-~s+et~y-the-depert.ent--o+--reveftUe 

sh&++--rem+t--the--st~e--~--tex-+~&·~~o-tfte~ftty 

tr~sdr~-o+-eaeh-eeunty-•n-twc-eqd8+-peyMents•-the-~~t-ftC 

+ete-r-i:ften-Noveaber-:te-e+-eeeh-year-~the-seeend""'"ft1r-fet~ 

then--the--fo++o_.n~Hey~ ~tate shall remit the awoyot 

of the state•s share of the tax ljabjljt~ to tbe cgypty 

trea$yrer of each county in twa equal payMents: the fjrst no 

~__tnan_NoyewQer 30 pf each year and the secgod og later 

than the fg)Jgwjoq Hay 31. 

Section 6~. Duties of the county tre~surer. The county 

treasurer shall credit each expenditure account with the 

aiiiQUOt received from the depert.ent--o+--rewenbe ~ 

~~ in accordance with the mill levy for that account 

no later than Oecenber 31 for the first payment and June 30 

for the second payment. 

5eet•en--f.ttY--£H~ne--eetew Hris-~t--sl'te++--tteeose 

e~~ttve-dtt+y doflaorx-h-i-9-f-f•" 

SECTION 2. APPLICABLE fAX YEARS. THii__A&l APPLIES 

ONLY £0 TAX YEARS 1977 ANO 1978. 

Section j. Effective date. This act is effective on 

23 its passage and approval. 

-End-
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